令和６年４月１０日

保護者 様

四日市市立八郷小学校

校長 坂下 博夫

学校生活のきまりについてのお知らせとお願い

平素は、本校教育に温かいご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

保護者の皆様に子どもたちの学校生活のきまりについてお知らせいたします。家庭と学校の共通理解をもって指導

をしていきたいと考えていますので、ご協力をお願いします。

１．登下校について

○8時～8時１５分の間に集団登校で登校します。通学路を一列に並んで歩きます。

8時までに学校へ到着しないよう、集団登校の集合時刻を調整してください。

8時以前に到着しても、昇降口は開いていません。

○午後 3時 45分までには下校し、通学路を通って帰ります。

ご家庭でも、お子さんの通学路を確認し、登下校のルールや挨拶について等について話をしてください。

２．忘れ物について

○忘れ物をしても、家まで取りに帰りません。

また、原則として学校から電話をして届けてもらうようなこともしていません。

３．欠席・遅刻・早退の連絡について

○欠席 1日ごとにHome&Schoolにてご連絡ください。

欠席・遅刻の際は、必ず、登校班にも電話等で連絡をお願いします。

緊急時ややむを得ない場合のみ、学校へ電話でご連絡ください。

４．名札について

○学校内でのみ着用します。登下校時は安全を考え着用しません。 名札は、学校に置いて帰ります。

５．上靴について

○甲とかかとの所にはっきりと名前を書いてください。金曜日には持ち帰ります。

６．持ち物について

○文具・衣類などすべての持ち物に記名してください。

○学習に必要のないものは持たせないでください。

キーホルダーなど学習に必要のない物を通学カバンや筆箱等に、つけないようにしてください。

○鉛筆は、毎日削って 5本持たせてください。 （学校では、シャープペンシルを使用しません。）

○4年生以下は、ペンを使用しません。（赤・青鉛筆を使用します。）

５・６年生は、赤・青ボールペン＋もう一色（黒ボールペン・蛍光ペンでも可）を使うことができます。

○図書の本を借りる時は、手提げ袋を使います。

○はさみ、のり、色鉛筆、クレヨンなどは道具袋（手提げ袋可）に入れて保管します。

○定規は、直線で１２ｃｍ程度のものを使います。

７．通学かばんについて

○安全を考え、原則「両肩で背負うカバン」の使用をお願いします。（基本はランドセルとします。）

大きさは、教室ロッカーに入るもの（およそ３９㎝×４４㎝×２７㎝以内）です。

教科書やノートが折れ曲がらずに入れられるものにしてください。

８．体育の時間の服装について

○体操服を着用します。 （学校から指定しているものはありません。寒い時期は、長袖体操服も可。）

また、冬場の寒い時期は、トレーナー、ジャージ等運動に適したものを重ね着してもよいことになっています。

○赤白帽子をかぶります。ひさしの部分（赤白両方）に名前を書いてください。

○長い髪の毛は、ピンどめをはずし、束ねます。

９．行動範囲について

○八郷小学校区外へは、保護者の許可なく、子ども同士で出ることはできません。

○飲食店・映画館・ボウリング場・大型小売店への入場は、保護者同伴でお願いします。

 ただし、夜間（日没後）または夜間に及ぶ時は、必ず保護者が同伴してください。

○ゲームセンター・ゲームコーナーへの入場は、必ず保護者が同伴してください。

 （特に、午後６時～午後１０時は、保護者同伴でなければ入場することができません。）

○カラオケボックス・マンガ喫茶・インターネットカフェへの入場は、必ず保護者が同伴してください。

○深夜（午後 10時～午前 5時）の外出は、条例により制限されています。

１０．スマートフォン・ゲーム機・カセット・カード類の約束について

○ゲーム機やカセット・カード類の貸し借り、交換は禁止されています。

○お子さんが、スマートフォン・携帯電話・携帯ゲーム機・パソコン等を使用する際は、各家庭で使い方のルールを

つくり、守らせてください。

※条例により、保護者は、子どもが使用する端末にフィルタリング機能を設定するよう義務付けられています。

○SNSを利用する場合は、マナーやエチケットを守らせ、次のことにご留意ください。

・個人情報等（名前・住所・生年月日・学校名・電話番号・メールアドレス・ユーザーＩＤ・パスワード・顔写真等）を

公開しない。

・他人を誹謗したり中傷したりしない。

・著作権や肖像権に注意する。

・SNSで知り合った人を簡単に信用しない。裸体等の画像を要求されても絶対に送らない。

○登下校時の安全を図る目的で、学校へ携帯電話等を持たせる場合は、『携帯電話等所持許可証』を発行します。

まずは、その旨を担任にお知らせください。

１１．学校貸し出しタブレットについて

○学習以外の目的で使用させないでください。（YouTubeの閲覧やゲームの利用等は禁止です。）

○お子さんの健康を守るため、長時間利用とならないように見守りをお願いします。

○故意に破損させた場合及び紛失した場合は、保護者に負担していただくことがあります。ご了承ください。

○毎日、タブレットを持ち帰る場合は、ご家庭での充電にご協力をお願いします。

１２．その他

○整髪料をつけて髪の毛をたてたり、染色したり華美な髪型はさせないでください。

○ピアスやカチューシャ等は、学習活動中の安全を守るため着用させないでください。

○放課後、学校敷地内でおやつを食べたり、ジュースを飲んだりすることは禁止です。

○放課後、自転車で学校に来る際は、自転車を体育館横または遊具側の防風壁に沿って並べてとめます。（図１）

（給食室そばは、給食業者等の車が入ってくることがあり、危険です。）

なお、必ずヘルメット着用させ、交通安全に十分注意させてください。

○お子さんが遊びに出掛ける際は、どこで、だれと遊び、何時に帰宅するのかを確認しておいてください。

○お小遣い等お金の使い方について、お子さんとしっかり話をしておいてください。

○火遊びをしたり、爆竹・エアガン・ビービー弾などを使用したりすることは、禁止されています。

○危険な区域の河川及び海岸や池での遊泳は、禁止されています。

○魚釣り禁止の立て札がある所での魚釣りは、禁止されています。

○道路や駐車場で、スケートボードなどを使用することは、禁止されています。

                  （図１）

駐

車    遊

場    具

    校    舎
 体育館

 プール

給食室